

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi: we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct. — w Państwie Austrjackiem rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 3 zł. — Z przesyłką pocztową na granicę: do całych Niemiec rocznie 60 marek, kwartalnie 12 marek 5 sgr. — do Francji i Anglii rocznie 108 franków, kwartalnie 27 franków — do Belgii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 fr., kwartalnie 20 fr.

Numer kosztuje 10 centów.

Manuskryptów Redakcja nie zwraca.

Czas odnowić prenumeratę!

Z nowym kwartałem zapraszamy szan. Czytelników do rychłego odnowienia prenumeraty celem wczesnego uregulowania przesyłki.

na prowincji z przesyłką pocztową:

kwartalnie (po koniec września rb.) 6 zł. — półrocznie (po koniec roku) 12 „ — miesięcznie 2 „ — we Lwowie bez przesyłki pocztowej. kwartalnie (po koniec września rb.) 4 zł. 50 ct. półrocznie (po koniec roku) 9 „ — miesięcznie 1 „ 50 „

Przedpłatę przyjmuje się tylko od 1. i 15. każdego miesiąca.

Pieniądze prenumeracyjne winno być adresowane do „Administracji Dziennik Polski“, ponieważ Administracja nie mogłaby uwzględnić reklamacji z powodu przesyłek pod innym adresem.

Upraszamy szanownych czytelników, aby najpóźniej do 4. lipca przystali prenumeratę, gdyż w razie opóźnienia się „Dziennik Polski“ nie będzie dłużej posyłany. Administracja zaś nie będzie mogła wysłać numerów brakujących, ponieważ nakład stosujemy ściśle do listy prenumeratorów.

Lwów 2. lipca.

Wydział krajowy nie otrzymał wprawdzie jeszcze urzędowego zawiadomienia, kiedy tegoroczna sesja sejmowa zostanie otwarta, ale nie masz już żadnej wątpliwości, że to nastąpi w pierwszych dniach sierpnia, i że sejm będzie mógł obradować aż do ponownego zwołania Rady państwa. Można tedy liczyć zaledwo cztery tygodnie czasu — i to w najgorętszej porze. Nie zdajemy się więc; wydajność sesji tegorocznej nie będzie osłabiała. A choćby nawet był czas dostateczny, to skład teraźniejszego sejmu nie obiecuje prawie żadnego rezultatu w dwóch najważniejszych sprawach, tj. w reformie gminnej i drogowej. Z góry należy krzyżek położyć na nadzieję, aby pod tym względem coś uwagi godnego się stało.

Sądząc po tym samym składzie, nie mamy również żadnej nadziei, aby sejm w sprawie narodowej postąpił sobie inaczej od zakłętego koła, które sprawę polską zakończyło w Wiedniu. Okazało się w całym blasku, jak mało mieli powodu do tryumfowania ci, którzy się przyczynili do rezultatu ostatnich wyborów sejmowych.

Można być pewnym, że sejm uzna za dobre, zająć się tylko rzeczami administracyjnymi, budżetem fundusów i co najwięcej możnaby mieć pretensję, aby załatwić kilka praktycznych kwestyj, na których uchwalenie czeka kraj z upragnieniem. Oprócz ustawy budowniczej dla miasteczek, której projekt skazany będzie zapewne na taki sam los nieszczęśliwy, jak ustawa budownicza dla m. Lwowa, niepospolitej wagi jest organizacja kilku szkół fachowych dla podniesienia przemysłu. Na podstawie badań, rozpoczętych w skutek wniosku dep. Biłousa, Wydział krajowy wygotował projekt założenia:

- 1) Szkoł garncarstwa w Mikołajowie i Sasowie;
2) szkół tkactwa płócienniczego w Komarnie i Korczyniu;
3) szkół sukienictwa w Leżajsku;
4) szkół garbarstwa i kuśnierstwa w Bolechowie, Rohatynie i Starym Sączu;
5) szkoły stolarstwa w Zaleszczykach;
6) szkoły kamieniarstwa w Krzeszowicach;
7) szkoły haftów i koronek w Makowie.

Również i naglącej wagi pod względem ekonomicznym jest sprawa druga, której szczegóły tutaj podajemy:

Dnia 26. czerwca odbyło się w Wydziale krajowym ostatnie przedsejmowe posiedzenie ankiety w sprawie zubożenia kraju i wniosków p. Zyblikiewicza o zapomogi dla Towarzystwa Zaliczkowych. W pierwszej kwestji zgodzono się, żeby odroczyć dalszą czynność, aż do ukończenia prac przygotowawczych nad zebraniem i zastawieniem nadesłanych odpowiedzi o położeniu ekonomicznym kraju. W drugiej sprawie natomiast przedstawiono Wydziałowi potrzebę bezpośredniej opieki nad słaźnictwem kredytu Towarzystwem Zaliczkowych. W tym celu ankieta zaproponowała 3 wnioski ewentualne:
1) utworzenie banku akcyjnego, wyłącznie do przyjmowania depozytów i eskontu, z wyłączeniem innych czynności. Gdyby Wydział temu bankowi przyszedł z pomocą za rzecz Towarzystw Zaliczkowych, w takim razie bank przyjmie do swego zarządu delegata Wydziału z głosem stanowczym i zgodzi się na warunki pożyczek postawione przez Wydział, o ile te pożyczki będą udzielane z fundusów destarczonych przez kraj.

2) utworzenie banku krajowego hipotecznego dla mniejszej własności, któryby zarazem był centralną instytucją kredytową dla Towarzystw Zaliczkowych
3) gdyby przeprowadzenie powyższych instytucji miało napotkać na trudności, któreby sprawę odroczyć mogły; w takim razie udzielenie pożyczek nastąpi bezpośrednio przez Wydział krajowy. W ostatnim razie Wydział alby dawał pożyczki na podstawie decyzji Komiteta cenzorów, jakiby sobie dobrał, albo na podstawie poręczenia Towarzystw, których do bry stał majątkowy jest znany, albo też na podstawie poręczenia Rad powiatowych, lub innych nawet pewnych osób czy instytucyj.

Ankieta w tym dachu przedstawiła swe sformułowane wnioski Wydziałowi krajowemu, po czym dopiero ostatni po- eźmie decyzją o sposobie, w jaki tą rzecz przedstawi sejmowi.

Delegacja galicyjska.

Czas, który dotychczas bronił polityki milczenia ze strony delegacji galicyjskiej, pisał wczoraj: „Ponieważ zaś delegacja nasza do ostatka zachowała stanowcze milczenie mimo widoczną niecierpliwość, na jakie narazona jest przez to sprawa monarchji i sprawa polska; ileż to woli to więc ten wiek-ze zżwiżnia, ileż to nie można przynęcać, aby delegacja nasza nie widziała grozy położenia i nie czuła się w obowiązku wobec kraju i przyszłości zastąpić się dążeniem chociażby bezskuteczne do powstrzymania przewidywanego następstwa. Wydać się zaś to w tym czasie dziwniejszym, że nie powinno być wagi meków politycznych, iż tylko na tej podstawie dałby się zasądzić w nowej sytuacji dalszy kierunek działania, może odmienny od dotychczasowego.“

Przegląd polityczny.

Moskiewskie gazety miały pewną subiektywną opinię o ogłoszeniu przez gabinet londyński raportów konsula angielskiego o postępowaniu barbarzyńskim rządu carskiego z unitami i katolikami w Polsce. Ale Głos wierny swej zasadzie: „obawiamy się być do owatka“ — nie wytrzymał z rządu w dziejach dziennikarskich niekwestionowaną napisł cały wstępny artykuł, pełen klamstwa względem tych faktów, które sam przed trzema laty ogłaszał w ślad Prawdziwego Wiedziaka o strzelaniu w przykrytku do chłopów w Pratalinie, Radzie itd., lub o odrzuconej przez cara p. k. prośbie unitów, by pozwolili im zostać przy wierze ich ojców.

Nie będziemy powtarzać całego artykułu, a tem mniej w polemikę się wdawali z szanownym Glosem; idzie nam tylko o zapisanie faktu, że prasa moskiewska zdobyła się na podobny artykuł, że nareszcie w całym tym artykule Głosu, pomimo że Polacy niczem są w tej sprawie, przebiega się zjadliwa nienawiść moskiewskich liberałów do Polski, tych samych liberałów, co tak niby starają się teraz o pogodzenie się z nami, „braćmi Słowianami.“ Głos pisał: „Raport konsula moskiewskiego dotoszący o faktach przez niego nie sprawdzonych, o faktach zmyślonych, przez wrogów Moskwy (czytaj Polaków) zwykłe rozsiewanych podła, a to w celu napłynięcia Moskwy piętnem tyrańskiemu barbarzyństwa. Nie będziemy odpowiadać punkt po punkcie na wszystkie urwki raportu angielskiego o sprawie urwickiej, bo nie czas dziś na to. Sprawa unitów bowiem jest sprawą wewnętrzną, domową — zajmujemy się nią wtedy, gdy sknuje się wojna turecka, a nie dziś, gdyż uwaga Moskwy zwrócić jest cała na Dunaj. Na dziś nie ma czasu na podobne sprawy.“ Krótko powiemy: religia katolicka cieszy się w Moskwie bezwzględna swoboda, jak nigdy. Świat o tem wie. A że były jakieś tam może nadużycia, cia czynowników w Chełmskiem i Podlaskiem, to wcale nie jest winą rządu. Zająłmy, że były, nie pochwalamy ich wcale, lecz nie były to nadużycia ze strony rządu. Rząd nasz jest pełen tolerancji; ani myślał nigdy o wywieraniu presji na unitów — unici dobrowolnie sami przeszli na prawosławie.“

Odeski Wiednik donosi z Chersona, że członkowie tamtejszego Klubu zrobili podanie do dyrekcji klubu, żądają: zwołania nadzwyczajnego posiedzenia; na którem ma być rozstrzygnięte pytanie czy angielski wice-konsul p. Webster może być dalej członkiem klubu, a to z powodu, że p. Webster, tak samo jak p. Mansfield, b. konsul angielski w Warszawie, donosił rządowi angielskiemu o prześladowaniu unitów (kilkaśet unitów, wycierpiawszy męki w więzieniach białym i brzeskim zesłani zostali do gubernij południowych, między innymi do gubernji chersońskiej; mógł więc p. Webster nauce widzieli tych nieuczciwych i donosić o nich). Wyż wspomniana gazeta utrzymuje, że członkowie klubu prawdopodobnie usuną wice-konsula ze swego koła.

Pan Akaszkow ze swą kohortą panmoskiewską poczęła wkrótce wydawać dla swych celów gazetę pod tytułem Russkaja Gazeta. Stanowisko tej gazety względem Polski z pewnością będzie podobne do stanowiska Głosu, organu czynowników moskiewskich.
Jak można było spodziewać się pogłoski, że po przeprowadzeniu Moskwy przez Dunaj rozpoczyna się rokowania pokojowe, znova się szereg lub raczej kolportaż; w każdym jednak razie są przedwczesne. Z Konstantynopola piszą o tem: „Co do pokojowego uspołobienia jakoby tureckich sfer rządowych, to stosować się może tylko do pewnych pojedynczych osobistości, o których i bez tego wiadomo, iż chętnie pracowałyby dla Moskwy. Mówią zresztą że car powróci wkrótce

do Petersburga; a zatem apadają wszelkie wieści jakoby dalego osobie udawał się nad Dunaj by na miejscu pektj zawrzeć.“

Francuskiego postać ciągle jeszcze nie ma w Konstantynopolu, chociaż już po przybyciu tam księcia Reuss utrzymywano iż i baron Bourgoing pojawił się tam niebawem. Zresztą nie jest jeszcze zupełnie pewnym czy pan Bourgoing w ogóle powróci na swe stanowisko. Według zdania bowiem księcia Decazes, dyplomata ten za mało jeszcze jest przychylny Moskwie. Ks. Decazes obojętnie widziałby reprezentantem Francji nad Bosforem hrabiego Chaudordy; ale ten ofiarował mu posady nie przyjął.

Zdaje się, że teraźniejsi francuscy ministrowie sami jeszcze dobrze nie wiedzą, dokąd zajądą. Dziś już legitymistów i orleanistów strach przejmie, by nie padli ofiarą bonapartystów; bez tych ostatnich jednak teraźniejszemu gabinetowi obejść się nie może, są to bowiem najuliniejszą jego podporą. Większa część nowomianowanych urzędników należy do tego stronnictwa, a podobno i cała armja, która po 4 września 1870 zeszła n. dalszy plan, a teraz chce odzyskać stanowisko swe i godność. Wszyscy deputowani, którzy zasiadali w zgromadzeniu narodowem, a 20 lutego zeszłego roku przepadli przy wyborach, jako też deputowani niedawno rozwiązanej Izby, którzy głosowali za rządem, chcą być wybrani na nowo. Rząd wszystkich ich postawi kandydatami.

Republikanie również nie siedzą z założonymi rękami. Monarchiści czują to, że stoją wobec potężnego stronnictwa i żądają, by rząd wymitł przeciwników; ale falanga nie da się miotłą rozpędzić. Już teraz karności stronnictwa republikańskiego ujawnia się w tem, iż byli republikańscy kandydaci, którzy przy przeszłych wyborach padli w walce z kandydatami rządu republikańskimi, zrzekają się wyboru w miejscach, gdzie kandydatem jest jeden z 363.

Ponowry jednak wybór republikańskich deputowanych nie pójdzie tak łatwo jak w r. 1830 wybór 221. Wówczas ilość wyborców była ograniczona. Z góry można było przewidzieć kto przejdzie przy wyborach. Teraz, gdy wyborcy liczą się na tysiące a z tych tysiące powstrzymują się od głosowania, nie z góry nie da się obrać z pewnością. Rząd ma swoje oręży; stronnikiem jego postawiona jest wszelka swoboda działania; ale nie umieją oni spręcznie korzystać z tego. Dziennikom przychylnym sobie rząd nie stawia żadnych przeszkód, lecz te zaowocują nie mają żadnej siły przyciągającej. Republikańskie mają w prasie potężną dźwignię, ale tę rząd siłą się ostabił za pomocą przeszkód stawianych kolporterce. Republikańscy wzięli się na sposób i rządzący mądostwo kłopotliwym dla sprędaży swych druków, a ponieważ handl. kłopotliwy nie potrzebują koncesji, niepodobna więc przeszkodzić temu. Rząd namyśla się jakby temu wybiegowi głowę wtrącić. Manifestacje i zgromadzenia byłych deputowanych republikańskich utrudniają się wszelkimi sposobami. Więc senatorowie republikańscy podjęli się kierownictwa. Ci ostatni zachowali swą nietykalność, ponieważ senat nie jest rozwiązany, lecz tylko odroczone i rozwiązaniem być nie może, gdyż nie zbrakował pięć miesięcy. Ponieważ na wszystkie potrzebne są pieniądze, więc i pieniądze ściągają się i utworzono kasę dla pokrywania wydatków przy wyborach. Republikańscy zamierzają wydawać ulotne pisma, które będą sprzedawane i rozdawane bezpłatnie. Kazali opracować wskazówki dla wyborców wyjaśniające im ich prawa, tryb odbywania wyborów i sposób zachowania się przy nich. Prasa obu obozów niezmordowanie wytyka swe siły, nie bardzo przebiegając w argumentach. Przyszła jednak trzba, że republikańscy mają więcej na obu faktach a bonapartysty osoby. Legitymści j. żyją na zasadach; ale to koń nigdy. Legitymizm pojmują tylko legitymści, tak jak nieomyślnie tylko ci o w nią wierzą. W walce tej głównie chodzi o wyjaśnienie ustaw, obie bowiem strony nie chcą opuścić drogi legalnej; jestto zatem coś w rodzaju olbrzymiego procesu który ma być rozstrzygany przez miliony wyborców.

Posiedzenia ruńskiego ciska prawodawczego zostały zamknięte 27go z. m. W sesjach minister Ogolniczew, a w izbie deputowanych minister Bratinow odczytali następujący mesaż książęcy: „Zwołanie was na posiedzenie nadzwyczajne nastąpiło wślągu w przedsiu europejskiej donoszącej wypadki, jakie zaszły na naszych granicach, a wkrótce potem rozwinęły się na naszym terytorjum. Ojczyzna nasza wciągnięta została w wielki nurt. Zamiast uwzględniać nasze położenie, nasze życzenia i od roku poniesione ofiary, by pozostać przy neutralności, Turcja poczytywała nas za nieprzyjaciół, na całej linii Dunaju bombardowała nasze otwarte miasta, palita nasze wsie, niszczyła własność osób prywatnych i mordowała niewinną naszą ludność wiejską. W miarę wytwarzania dla nas przez Turcję stanu wojennego i jako prawdziwi przedstawiciele woli i potrzeb narodu, wy na prowakcję Partji odpowiedzialności zerwaniem stosunków między Rumanią a państwem otomańskiem. Przekonani o bezwarunkowej konieczności zabezpieczenia naszej przyszłości, zawarowaliśmy się do solidarności z obcymi czynami i błędami i oparli o poczucie sprawiedliwości takżeż na życzości mocarstw opiekuńczych, proklamowaliśmy 21go maja zupełną niezawisłość Rumunii. Ale nie poprzestaliśmy na tem, by proste woiam podać, lecz podaliśmy mojemu rządowi środki by sam on zbrojną ręką mógł nad tem pracować. Rząd mój i teraz nie r. zstałby się z wami, ponieważ współdziałanie wasze teraz potrzebniejsze jest aniżeli kiedykolwiek, aliamusimy uwzględnić dni wasze zajęcia i interesa. Więc tylko tymczasowo rozstraję się z wami przekonany, że w razie pierwszej ważnej potrzeby, gdy niebędą

będzie wasza rada i decyzja, nie omisszkacie odpowiedzieć natychmiast memu wezwaniu... W tem przekonaniu wyrażam wam w imieniu krzyja wdzięczność za wielki narodowy czyn, jaki dokonaliście dla zadocyczenia palliczym potrzebom i za światłą pomoc, jaką rządowi memu okazaliście. Do zobaczenia w lepszych, i dla naszej kochanej Rumunii spokojniejszych czasach.“ W jałowym tym, pełnym hipokryzji i fałszów mesażu, zastanawia to, iż władca Rumunii ani wspominał o wielkim, wspaniałomyślnym swoim opiekuniku, carze.

Dziennik Timpul doniósł, że ks. Napoleon (Lula) ma przybyć do Rumunii, by walczyć przeciw Turkom — czemu jeszcze nie zaprzeczono; tak samo jak i wiadomości, że don Carlos zamierza wstąpić do wojska rumuńskiego.

W głośnej sprawie wojskowego attaché angielskiego przy głównej kwaterze moskiewskiej, pułkownika Wellesley, lord Dorchester następujące postawił w izbie lordów pytania, które objaśniają tę sprawę: „Czy prawda jest, że pułkownik Fryderyk Wellesley, komandor Goldstream Guard, który jako angielski attaché wojskowy, wysłany został do głównej kwatery moskiewskiej, w ten sposób żelony został przez Wks. Mikołaja w taki dotąd żadnemu oficerowi angielskiemu nie zdarzyło się to nigdy i że natychmiast zdjął swój mundur, przybrał szaty cywilne i udał się do Bukaresztu, aby swoich przełożonych zawiadomić o tym wypadku? Od tego czasu Car miał mu wyznaczyć miejsce w własnym sztabie, ale nie jest do życzenia, aby pułkownik Wellesley w tem stanowisku znajdował się na teatrze wojny“.

Deut. Zeit. otrzymała telegram z Aten, że dwa greckie pancerniki odpłynęły do Korfu, aby miasto bronić przeciw nacierającej flocie tureckiej. Wzburzenie ciągle wzrasta. Udział Grecji w wojnie staje się coraz bardziej prawdopodobny.

O wizycie ks. Milana u cara piszą z Belgradu do Daily Telegraph: „Po zwykłych ogólnikach, car powiedział: „Chciałbym, by książę należałoby zrozumiał, że uktąd mój z Austrią nie dopuszcza żadnej akcji ze strony Serbji. Musi ona pozostać skokojują. całkiem spokojną. Niech książę pod tym względem nie robi sobie żadnych iluzyj. Najlepszem, co książę zrobie, będzie, gdy powróci do swej stolicy i — w swoim ludzom, co ja jemu powiedziałem — a potem siedzi spokojnie, zupełnie spokojnie. Jeżeli tak sobie postąpić, to być może, iż gdy rozpoczyna się akcja pokojowa, uwzględni się wasz rozsądek i umiarkowanie (peut être l'on vous tiendra compte de votre prudence et reserve). We właściwej chwili o Serbji nie zapomniemy, ale nie powinna ona kryżować naszych kombinacyj“. Książę był temi słowami, pisze dalej korespondent, jak piorunem rażony; liczył bowiem na inne przyjęcie.

Wojna.

Europejski teatr wojny.

Nie można już zaprzeczyć, że przejście Dunaju powyżej Ruszuka pod Sistówą, powiodło się prawemu skrzydlu armji moskiewskiej. Bliższe szczegóły znajdzie czytelnik w telegramach poniżej umieszczonych. Co do przejścia pod Nicopolis, notujemy ponownie, że do tej chwili nie potwierdzono tego urzędowo, a więc jest ono bardzo wątpliwe. Z tem wszystkiem nie nlega wątpliwości, że przedź lub później Turcy bojąc się odcięcia, będą musieli opuścić Nicopolis i browalowie. Pod Sistówą miały dotąd przejść dwa korpusy, trzeci zaś przejdzie temi daimi. Reszta wojsk moskiewskich jest rozlokowana w sposób następujący: Naprzeciwko Ruszuka stoi na l. w. brzegu Dunaju korpus 12, naprzeciwko Systrji korpus 11. a korpus 14 już na prawym brzegu w Dobruczy. Korpus 4 znajduje się jeszcze w pochodzie, aby zająć stanowisko nad Alata i tem zasłonić prawą flankę armji operacyjnej, gdyż generały sztab moskiewski nie liczy nic zgdy na waleczność stojących tamże Rumunów.

Operacyjna armja moskiewska, złożona po dziś dzień z siedmiu korpusów rozpoczęła zatem ruch następujący: Podczas gdy centrum, złożone z korpusów 11. i 12. będzie stało w obserwacji linii Ruszuka-Turtakaj-Systrja, a względnie zajmie się oblężaniem tych twierdz wcale pokasznych, oba skrzydła mają zadanie obejść ozorobok twierdz i zetknąć się potem w podłożu z Balkanami. Tak więc armja moskiewska przeszedłszy Dunaj, podzieliła się na trzy grupy. Prawe skrzydło chociażby miało cztery korpusy, będzie liczyło najwięcej 97 000 żołnierzy; centrum 48 000, a lewe skrzydło w Dobruczy 24 do 30 000. Oba skrzydła są od centrum oddzielone Dunajem i czworobokiem twierdz tureckich. Chociażby stosunkowo najsiłniejszą prawe skrzydło miało zamiar posunąć się zaraz jak najdalej, zawsze będzie mu groziło wielkie niebezpieczeństwo, mianowicie odcięcie od Dunaju i drogi komunikacyjnej, jeżeli wprer nie smasi armji tureckiej do przyjęcia bitwy w otwartem polu i na głowę jej nie pobije. Centrum będzie miało dosyć do czynienia z twierdzami, skrzydło zaś lewe, jest może dość silne, aby przejść wal Turjana, ale w każdym razie jest ono zbyt słabe, by mogło przejść w ofensywę, mając przed sobą twardy twierdz: Warne, Szandé i Silistrze.

Położenie armji tureckiej nie jest zatem zle w tej chwili; strategij utrzymują nawet, że lepszym byłoby ono nie mogło. Armja moskiewska jest dziś rozzerwana, a jeżeli Abdul Kerim potrafił pobić którekolwiek z jej skrzydeł, położenie zmieni się natychmiast. Sam fakt przejścia Dunaju, który jest tylko granicą, nie nazywa się wygraną, jak nie był wygraną fakt przej-

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie: Biuro Administracji „Dziennik Polski“ przy placu Hallskim i Ajencia W. Piątkowskiego plac Katedralny we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie n. M., w Berlinie, Lipsku, Baylii (Szwajcjarja) i Wrocławiu pp. Haasenstein & Vogler; w Wiedniu F. Löb, R. Mosse, Rotter i Spł.; w Poznaniu Kasimierz Neumann Biuro anonsów w Paryżu pułkownik Baczkowski, Faubourg Poissonniere 83. Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Adama Carrefour de la Croix-Bouge, 2 Paris, w Krakowie księgarnia Adolfa Dygańskiego.

Ogłoszenia przyjmują się na opłatę 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza dróbnym drukiem (pości).

Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franco do Administracji „Dziennik Polski“. — Listy reklamacyjne nie opieszczone nie podlegają opłacie.

Dracza 30. czerwca.

Jako świadek naczony przy przejściu Dunaju donoszę com własnym widzieli oczyma. O godzinie 2-jej rano wyruszyły pontony z Zimnicy; na nich znajdowały się: 14. dywizja Dragomirowa, czwarta Brygada strzelców, jedna kompanja konwoju carskiego i Brygada księcia Mirskiego. Wszystkie to dążyło do Sistywy. Dunaj cały był literalnie zasiany pontonami a Turcy, którzy to spostrzegli, rozpoczęli ogień gwałtowny. Jeden pocisk trafił w ponton, na którym znajdowały się 2 działa, 40 ludzi, jednego pułkownika i dwóch oficerów. W kilka minut wszystko atnęło. Mimo tego ognia, Moskwa dotarła do brzegu przeciwnego. Z generałem Dragomirowem (umarł we skutek trafienia w skutek rani odniesionych) wyładował także w ks. Mikołaj, syn wozna naczelnego. Turcy trzymali się bardzo walecznie, ale ponieważ było ich mało, więc już o godzinie 3 po południu Moskalom udało się dotrzeć do Sistywy i obsadzić pobliskie wzgórza. W tym samym czasie baterje ustawione w Flamuda i Turn-Magurelli bombardowały Nicopolis i strzelały do monitorów, które były zmuszone cofnąć się. Niżej połozona część miasta, została spalona. — Angielski pemonocik wojskowy pozostał w głównej kwaterze moskiewskiej pod warunkami, które ma narzucano. Tajna policja śledzi pułkownika Wellesley'a. W ks. Mikołaj zaczął ma, że bawi się w szpiega, donosząc swemu rządowi o poruszeniach wojsk moskiewskich, a ten znova miał o tem wszystkim uwiadomić Turków. Zjad wielkie rozdrażnienie między pułkownikiem angielskim a naczelnym wodzem.

Bukareszt 30. czerwca.

Car i książęta w towarzystwie licznych orszaków byli już we czwartek po południu w Sistowie. Car udał się na pobojowisko, aby pochwalić żołnierzy, poczem wrócił do Zimnicy. Wczoraj nastąpiła przerwa w przeprowadzaniu się wojsk moskiewskich. Mówią że monitory zburzyły mosty. Dziś wojska zaowu przechodzą.

Bukareszt 28. czerwca.

Po uskutecznieniu przejścia pod Sistówą i zajęcia pozycji na brzegu tureckim, zaczęto budować most w Petrosani, poniżej ujścia Vedy. Na brzegu bałgarskim znajdują się już dwa korpusy. Doniesienia sprawozdawców angielskich o wielkich stratach pod Sistówą są przesadzone. Bitwa była bardzo mała, gdyż Turcy liczebnie byli nadzwyczaj słabi. Natomiast pod Nicopolis walka była zacięta. Moskale zachowały o niej grobowe milczenie. Mimo to pod Nicopolis walka trwa dalej. Jak skoro przejście przez Dunaj zostanie zabezpieczone, ma być Ruszuka zamknięty od strony bałgarskiej. Między tą twierdzą a Giargiewem walka działowa trwa bez przerwy. Giargiew jest prawie całkiem zniszczony. Mieszkańcy we dnie wynoszą się daleko w pole, i tylko na noc wracają do domów.

W szeregach wojsk moskiewskich, stojących pod Kalarassem, panuje gwałtowny tyfus. — Na linii Czernawoda-Kostendzi oczekują bitwy. — Bułgaria jest cała opuszczona. Trawę słoneczną wypalili; zapasy żywności zostały uprowadzone, a drzewo poobalane. Moskale daleko muszą prowadzić z sobą żywność na 28 dni. Poniżej Widynia Rumuni robią przygotowania do przejścia Dunaju.

Podgorica 29. czerwca.

Dowódzca turecki, Salejan pasza, po szczególnem zaprowiantowaniu fortów tureckich w wąwozie Duga wraz z Nikiszcem, miał zamiar sforsować wejście do Czarnogóry, ażeby na czarnogórskiem terytorjum połączyć się z wojskami Saiba paszy, operującego od strony Albanji i następnie wspólnie siłami iść na Cetynje. Według doniesień z Konstantynopola plan ten miał uść się w zupełności i wkróceniu Turków do Cetynji nic nie stało na drodze. Nie doszło jednak do tego. Saib pasza, operujący od Albanji, odparty został przez Bozo-Petrowicza ku Spuzowi, więc Salejan pasza uznał za właściwe przebieść się prosto przez Czarnogórę, aby dostać się do Saiba paszy pod Spuzem. Dla zrobienia trzeoh ml drogi potrzebował Salejan pasza całych pięciu dni — jest to dowód, jak uparta była walka podczas tego przechodu.

W Stambule znajduje się komisja doradcza wojskowych angielskich pod przewodnictwem pułkownika Butler-Johnstona, wielkiego przyjaciela Polski. Z tego powodu korespondent moskiewski pisze 16. czerwca do Głosu: „Pan Butler Johnston, członek parlamentu angielskiego, a skochany w Turcji, odszukujący ognia greckiego, podarował komisji, zasiadającej w seraskieracie, 20 koni. Jest to niestychanie czynny człowiek, pracuje niezmordowanie dla Turcji. W ciągłej korespondencji z ministrami, generałami i konsułami, a pomimo tego nie brak mu nigdy czasu do napisania sta telegramów na dzień do lorda Derby, to do markiza Salisbury itd., a nawet sekretarza królowej. Mało tego, nawet gubernatora Wsch. Indji nie zostawia

w pokoju; i do tego szle ciągle telegramy. Pan Butler Jhonston, typ projektawca. Sultan udziela ma często audiencje. p. Jhonston u sultana uważa się za domowego.

**Azjatycki teatr wojny.**

Zanim nadejdą bliższe szczegóły o ostatnich walkach Muktar paszy, nie od rzeczy, sądzić, będzie, jeżeli podamy następujące dwie korespondencje, rzucające dokładne światło na położenie w Azji. Korespondencje są dawniejsze, ale do Europy pierwiej przyjsze nie mogły.

Główna kwatera na zachód od Zewinu 5. czerwca.

Drugą wycieczkę do armji, postanowiliśmy poświęcić zwiadeniu prawego skrzydła armji tureckiej. W tym celu wypadło mi jechać traktem karskim aż do Keprikiej, gdzie traktem rozdziela się na dwie drogi; lewa prowadzi do Karsu, prawa zaś, przekroczywszy r. Azakess, do Delibaby i Toprak-Kale, stawy wawozami. Zaraz prawie wyjechawszy z Erzerum postrzegłem, że w armji tureckiej, w jej prowadzeniu i zarządzeniu, musiały zajść pewne odmiany na lepsze; wszędzie po drodze natykałem widoczne ślady, które mi aż nadto świadczyły, że sztab turecki rozwijać począł gorączkową czynność. Naprowadziło mnie to na myśl, ażeby wrpóź zboczył ku głównej kwaterze Muktar paszy i odwiedzić takową, a później dopiero udać się w wawozy Delibaby i Toprak-Kale, gdzie i tak nie można było spodziewać się czegoś ważnego, chociażby z powodu słabości sił moskiewskich w tamtej stronie. W Hassan-Kale i Keprikiej dowiedziałem się o silnem stanowisku zajętym pod Zewinem przez centrum armji, będącym pod osobistym dowództwem marszałka Muktar; pozycja została doskonale wzmocniona szaniami, a znaczne posiłki ciągle nadciągały. Mówiono mi także o mających się niebawem rozpocząć nowych działaniach. Ja sam spotkałem po drodze dużo mniejszych i większych oddziałów należących do Muktar paszy, najwięcej jazdy nieregularnej. W wawozach pod Dewe Bojnu widziałem 8 bataljonów, w Hassan-Kale 2 a w Keprikiej 1 bataljon. Ogłędaliśmy umyślnie fortyfikacje pod oba ostatniemi temi miastami; pozycje tamtejsze od natury już silne, zostały tak wzmocnione, że zdają się nie do zdobycia. Awangarda moskiewska według tego co styszał w Keprikiej, miała się znajdować w Olti, tam też, mówiono, wyraził wkrótce Muktar z głównemi siłami. Zaczęto się mi tedy tem więcej być w głównej kwaterze i z Keprikiej przez Chorasan, zwrócić ku Zewinowi.

W całej Armji nie ma smutniejszej doli jak dolina brzegów Araksu, przynajmniej na tej przesłani, którą przebywałem. Droga nudna i męcząca; wszędzie pusta, nigdzie prawie żywej duszy. Chorasan znalazłem nabyt wojskami. Nie mogłem nigdzie z tego powodu znaleźć miarkania. Udałem się nareszcie do madira i tam przekonawszy się z papierów moich, że nie należą do narodu wrogiemu Turkom, z wielką aprzejmością ofiarowałem mi własny swój dom.

Nazajutrz rano, 5. czerwca, udałem się do Zewinu. Obóz turecki znalazłem nieco na zachód od Zewinu. Pojeżdża jego górzysta jest prawie niezbytą, tak dobrze oszańcowany. Z powodu stromych bardzo spadków dostęp niemożebny. Obie drogi, prowadzące z Karsu, przecinają te pozycje, a po obu jej stronach, na wyniosłości i także stromych wzgórzach, usypano także szanice. Sam obóz przedstawia widok nadzwyczaj malowniczy; młostwo pięknych namiotów, konie, armaty, ludzie, a wszystko to w porządku, pomimo że na pierwszy rzutek przedstawia pewien nieład, tak wszędzie gwaro i pełno życia. Namiot marszałka znajduje się za lewem skrzydłem, na wzgórze, dwie warty stoją koło namiota, otoczonego pniami sosnowymi, wyranami z ziemi. Siły tureckie w tym obozie stanowią dywizja jenerała Muchlisa paszy, składająca się z brygad piechotnych Szerkiet paszy i Szachina paszy i z brygady kawalerji Mustafy i Safeta paszy, ogółem 18 bataljonów, 8 szwadronów jazdy regularnej, 500 ludzi jazdy nieregularnej i 12 dział połowej artylerji. Bataljony są kompletne, słobwem uzupełniono je przed kilka dniami ludźmi wziętymi z dwóch bataljonów landwery. Przybywa też ciągle janda czerkieska i kurdzka, która to jazdę, dodawszy jej oficerów z armji regularnej, zaraz udziela na szwadrony i pułki, na wzór jazdy regularnej. Zwyności jest pełno, a stan zdrowia żołnierzy nie przedstawia nic do życzenia, liczba chorych wcale niewielka.

Marszałek Achmed - Muktar pasza przyjął mnie nader serdecznie; zsprosił mnie na kolacje. Wygląda młodo, ma najwięcej lat 45. W obecności spokojny i grzeczny, mówi wcale dobrze po francusku; poznałszy się z nim dobrze, staje się otwartym. Do moich do opowiadania rzeczy ciekawych z obdanych przez siebie kampanji w Jemen (Arabji) i Hercogowinie. Gdy opowiadał o swej kampanji w Jemen, w mowie jego czuło było prawdę. A była to kampanja nie lada; dano mu tak małe środki, a jednak wiele dokonał. Kto zna historję wojny w Iumenie, zgodzi się ze mną, że Muktarowi paszy nie zbywa ani na zdolnościach, ani na charakterze.

Jego szef sztabu Fejzy pasza, znany jest dobrze w Węgrzech z lat 1848 i 1849. Fejzy pasza jest Węgier rodem. Od młodości poświęcił się był zawodowi wojskowemu. W roku 1827 wyszedł z wojennej akademji Wiener-Neustadt w randze podporucznika, a zatem w bieżącej konczy pięćdziesiąt lat oficerskiej służby. Podczas węgierskiej kampanji spełniał obowiązki naczelnika sztabu w różnych oddziałach armji węgierskiej. W roku 1864 rząd turecki zrobił go, jako znanego ze zdolności ofiera, naczelnikiem sztabu załgi broniącej Karsu, i jemu to, Fejzy paszy, zawdzięcza Kars, że tak długo i upornie trzymał się wtedy. Przeszedł siłami poleconem mu było złożenie projektu fortyfikacji Stambulu; wywiązał się z tego zadania znakomicie. Jak wiadomo, projekt Fejzy paszy obecnie wchodzi w życie, i obrona Stambulu składają się będzie z półkolistej linii 45 redat rozmaitej wielkości, począwszy od Jarym Burgoz nad jeziorem Bijak - Czekmedze, leżącego nad morzem Czarnem.

Marszałek Muktar zgodnie z naszym szefem sztabu, postanowił, jak można najłatwiej trzymać się pod Zewinem, aby tym sposobem dać czas nadejść posiłkom. Gdy takowe nadejdą, dopiero wteczas pomyśleć będzie można o działaniu zaczepnem, bo teraz z tak szczerpami siłami jakimi rozporządza, szczególnie co się tyczy artylerji, nie sposób iść naprzód. Planu te-

go postanowiono trzymać się stale; zmienić się wszakże od nieco może, stosownie do okoliczności jakie zajdą. Czas to nie stracony; stojąc pod Zewinem, dowiedziano się o niejednej ważnej rzeczy, która wpłynęła może na kierunek i sposób działań. I tak przekonano się, że piechota moskiewska nie jest wcale tak liczna, jak o tem z początku sądzono; dalej wzięto na uwagę, że Moskwa, pomimo, iż 43 dni upływa od czasu rozpoczęcia wojny, ośmieliła się załedwie przejść czwartą część przestrzeni oddzielającej granicę od Erzerum, i to pomimo, że Tarczy nigdzie nie stawili jej przeszkód, pomimo, że nie miała do przebywania żadnych gór wielkich. Przekonano się nadto, że konieczność dla Moskwy ustalenia łatwych komunikacji z jej podstawa działat. t. j. z Aleksandropolem, wrpóź nim ruszy dalej, a następnie mała liczba jej piechoty, dają Turkom aż nadto czasu do doczekania się posiłków, które ostatecznie przeważą wsiły moskiewskie, pozwolą liczyć na pewne zwycięstwo. Wtedy nastanie pora działania zaczepnego; a uderzając masą na pojedyncze naprzód wysunięte oddziały moskiewskie można będzie znieść je do szczytu. Taki jest więc plan, którego zdecydowano się trzymać, przy czem Zewina przedtem zanimy posiłki nadejdą, można będzie w ostatecznym razie, połączwszy się z 14 bataljonami lewego skrzydła, nadciągającymi z Toprakale, trzymać się jak najdłużej w Kieprkiej, a nareszcie w wawozach pod Dewe-Bojnu.

Gdy się wczoraj dowiedziano o pojawieniu się w Olti awangardy prawego skrzydła moskiewskiego i że następuje awangarda ruszyła dalej ku Neriman, natychmiast, stosownie do ułożonego planu działań zaczepnych, wysłano rozkaz do Erzeruma, aby Rzeszy pasza stamtąd z 5ciu bataljonami wyruszył ku Olti, a jednocześnie z 3-ma bataljonami i pułkiem czerkieskim, aby uderzył w bok Moskalom, a jeszcze oprócz tego, pchnięto z Bardesu 500 Kurdów na linję Pieniak Olti, t. j. w tył Moskalom. Tym sposobem Moskwy zagraża być wziętą ze trzech stron w ogień, i jeśli tylko nie postrzeże się na czas, oddział ten moskiewski zostanie z pewnością zniszczony.

Erzerum 10. czerwca.

Donosiem przed kilka dniami o wyprawie zarządzonej przez marszałka Muktar z Zewinu przeciw awangardzie moskiewskiej, która się była pokazała pod Oltą i Nerimanem. Z powodu okoliczności niezależnych od woli marszałka, wyprawa nie dała rezultatów spodziewanych. Rzeszy pasza mianowicie, z powodu braku środków transportowych, wystąpił z Erzerum o dwaście godzin później, jak to powinien był uczynić, tak, że wysłany z pod Zewinu Sahin pasza, stanowiący w wskazaniem miejscu i nie znającszy Rzeszy, nie śmiał uderzyć na Moskwę, a tylko na nią patrzył, z czego korzystają Moskwa, czyniąca już u siebie z tyłu skutki dziaania 500 Kurdów, popieszyla wycofać się czem prędzej z pułapki, w jaką była wpadła. Gdyby Sahin pasza był więcej samodzielny, to powinien był, korzystając z swej pozycji na flankę Moskalów, uderzyć na nich nie zwazając, że Rzeszya nie widzą. Mogli Moskwy tem lepiej poturbaować, że jak mówiłem, Kurdowie zrobili swoje, zarywali już tyły moskiewskie; a tak Moskwa, barbowana tylko przez Kurdów, spiesznie wyprowadzi ale bez straty zrejterowała się do Penik, wielce rada z tego, że się udało uciec takim kosztem. Tyle tylko Turcy odnieśli z tej wyprawy korzyści, że zmniejszyli nareszcie Moskwy zaprzęstał naprzykrzało się im po drodze Olti do Erzerum, na której to drodze stała już była Moskwa od 23. maja, udając, co zresztą mogło być rzeczywistością, że nawet drodze z Trebizondu do Erzerum zagraża. Że oho! Turcy Armenci, wielce dla Moskwy przychylni, dali jej znać o zbliżaniu się Kurdów z tyłu, a Szachina paszy z tyłu, to więcej jak pewno. W Armencijskich Moskwa ma doskonałych szpiegów.

W głównej kwaterze panuje przekonanie, że Hassan Sa'wri pasza, b. dowódca w Ardahanie, nie spełnił swej powinności. Nie dał w czas bowiem pomocy atakowanemu szanichowi Emir Oglio, oszczędzał nie wiedzieć co na boje, a gdy przyszło się trzymać, trzymał się pół dnia tylko, przez co posiłki, wysłane przez Muktar, w sile 6 bataljonów, nie zdążyły nadbieść. Szczególnie jeszcze wielkie, że most narzeczony Karze został zniszczony ogniem artylerji moskiewskiej, bo gdyby nie to, Moskwa mając łatwą przeprawę, mogłaby wziąć do niewoli przynajmniej połowę garnizonu uciekającego ku południu. Nie mając mostu, dragonia moskiewska rzuciła się wpiąć przez rzekę, a że rzeka nader bystra, więc dąży i koni utosęło. To dano możność cofnąć się garnizonowi bez strat nowych, wyjąwszy poniesioną w samej bitwie, coo około 600 żołnierzy i 16 oficerów zabitych i około 150 żołnierzy i 22 oficerów rananych, a dalej: cała artylerja wolała przepadać, bo nie było czasu aprowadzić takową. Pomógłby nam także i Szachina pasze podciągając do odpowiedzialności, za jego zle zależanie pod Oltą, gdzie jak mówiłem zajmując flankową pozycję względem Moskalów, nie odważył się ich atakować, choćby dla utrudnienia im odwrotu.

I z dowódcą Czerkiesów, ferikiem (jenerałem dywizji), czyli po austriacku: ferikmarszałkiem-porucznikiem), i z dowódcą Czerkiesów ferikiem Mtsaa pasza, b. jenerałem Konduchowem służby moskiewskiej, miał Muktar pasza gorącą rozprawę za jego bitwę 29. maja pod Beuli niedaleko Karsu. Starł się zżawo i Mtsaa pasza zaraz wyjechał z obozu. Obecnie znajduje się tutaj, ale słychać, jakoby zamierzał udać się do Stambulu, by tam się uniewiaziwszy, podać skargę na Muktar.

Powód do zajęcia między marszałkiem a jenerałem Konduchowym był następujący: Odebrałszy wiadomość, że jakiś oddział moskiewski postąpił się ze wsi Muszal (trzy godziny drogi na zachód od Karsu) ka wsi Beuli Achmed, marszałek kazał był Konduchowemu, t. j. Masie paszy, by z 500 Czerkiesami, dotarłszy do tego

oddziału, starał się zasięgnąć języka. Mtsaa pasza ruszył na drugi dzień dotarł do B-ni; przekonał się, że Moskwa w sile, zatrzymał się na noc w górach. Sztaba poręczotowa widąc zła była, bo jak wiadomo, Moskwa podszedłszy nocą cicho dnia 29. maja, poczęła już była spokojnie atakować obóz Mtsaa paszy, i gdyby ten zaraz się nie był wycofał, mógłby być do szczytu zniszczony. W nastąpieniu z tego powodu bitewce, Czerkiesy nieco puszarpami, zmuszeni zostali do spiesznego odwrotu, zostawili przy placu 25 trup, a przyczem pewien oficer z jazdy regularnej był ciężko raniony. Porażkę pod Beuli należy przypisać w części tej okoliczności, że garnizon karski nie zrobił, pomimo że stosownie do otrzymanej przez spiegią inwitiacji ze strony Konduchowa miał częścią swej załogi uderzyć na tyły wspomnianego oddziału moskiewskiego. Konduchow należał do rządu oficerów uczonych, odbył dobre studia.

Aż do 2. czerwca komunikacja telegraficzna Karsu z Erzerum nie była przetrwana. Dopiero dnia 4. czerwca Moskwa zapelała Kars ocazyła Garnizon Karsu składa się z wojsk doskonałych regularnych, należących do 4go korpusu; 22 bataljony iedyfów, 8 szkadronów jazdy, 30 dział połowych i 500 kurdów. Dział wawozy, żywności i wszelkich zapasów dostatek wielki. Można więc być zupełnie spokojnym o to twierdzić. Moskwa nie zdobędzie jej w roku bieżącym.

Do 4. czerwca szpiegły z łatwością przenosili depesze z głównej kwatery do Karsu i odwrotnie. Zwykle byli to kurdowie i ale już 5go depesza wysłana przez Muktar, zmuszona była wrócić bez skutku do głównej kwatery. Wiele Tarcy żałują, że nie urządzili poczty gołębiej, a przeciż radono im to jeszcze roku zeszłego! Jeszcze czas urzędzić postę podobną między Trebizandą a Erzerumem, i zapewne to zrobią.

Bardzo dużo dezertersów Czerkiesów, opuściwszy szeregi moskiewskie, przechodzi do Turków. W głównej kwaterze panuje mniemanie, że powstanie na Kaukazie musi robić postępy, jeśli Moskwa tak nieśmiało rusza się naprzód.

**Kronika.**

Lwów 2. lipca

**Posłuszeństwo galicyjskich zarządków kolejowych dla Moskwy** sięga już tak daleko, że tu-jeszcze wawozy posyła do Piotrkowa i Warszawy. Tam nadawane i opłombowane idą do Rumunii. W sobotę przeszło przez Lwów tak opłombowanych wawozów pociągiem do karowym N. 45 szlak 33, a N. 65 szlak 12, jak zwykle, zawierają miały „sachary.“ Wczoraj zaś szły dwie nowe lokomotywy również dla Moskwy.

Zle języki opowiadają, że nrzelnicy kolejowi, mianowicie Słowianie Czezi, otrzymali prezenta od moskiewskiej braci, setki egzemplarzy Oleniora, dla nauki moskiewskiego języka. Każdy egzemplarz miał być osobno pakowany i opieczętowany, opatrzone napisem dla kogo zrzeczony, a w środku dołączone były fotografie białego cara i carycy.

**Jeszcze o bar. Osten-Sacken.** Tenże wyjechał z Delatyna dnia 20. zm. o godz. 4 z rana jednokonną zydowską, czyli buką pokrytą rogatką. Do Mikuliczyna przybył o godz. 11 przed południem, a więc w 7 godzin, gdy na podróż to potrzeba najwięcej 2 1/2 godziny. Podczas tej podróży turysta i lubownik pięknych widoków, jak go *Gazeta Lwowska* nazwała, bynajmniej tych cudów natury nad Prutem niepostrzegł, ale na każdym ważniejszym punkcie, niedzieli lub sakrezie, otwierał kurt, wydobylał mapy, plany, cyrkle i kompas, porównywał miejscowość z gotowemi planami, punktował na takowych, rysował ołówkiem, mierzył cyrkiem i używał kompasu. Most na Prucie pod Dorą szczególnie go zajmował i mierzył długość tego. Czynnosił to zwrócił uwagę na sandarza, a mianowicie na okoliczność, że pakunkami i osobistymi turysty nie kwadrował z ekwipażem. W Mikuliczynie zjechał baron do szynku Seliga Engelsteina, gdzie niewiadomo z jakiego powodu czekał na niego naczelnik gminy Wasyl Werednik, podnaczelnik Danylo Myroniak i aser: gminy Mesio Filak. Zandarz nieopisanych dostatecznie języka niemieckiego, zawezwał pana Nowogrodzkiego, przedsiębiorcę badowy dróg, aby się udał z nim do turysty, który mówi tylko po niemiecku i po moskiewsku. Za wejściem do szynku Seliga Engelsteina zastali barona w najprzyjemniejszych stosunkach rozmawiającego poufnie z dygaitarzami gminy, którzy z nim siedząc za stołem, zapili herbate z rumem i palił cygara. — Nadermienno wypada, że do tego szynku nikt z podrózników nie zajechał, tylko us obok do traktierni bardzo porządnej Jana Banera. — Oba i ten powód przyczynił się do sensacyjnego zapłaty wiana zandarza. Osten-Sacken wydobyl z kufra książeczka oprawna czarna i w niej notował jak się zdaje rezultaty pogadanki poprzedniej. W kufrze tym mieściły się książki, mapy, plany, busola i przyrządy do rysunków geometrycznych. Na jednej książce był napis: „Politische Eintheilung.“

Na wezwanie zandarza pokazał turysta paszport, który przejeżdżawszy p. Nowogrodzki, zaważwał, że nie miał wity wjazdu do Galicji. Pan Nowogrodzki zważywszy wszelkie okoliczności, zawezwał sandarza do arestowania i pod najściślejszą kontrolą odstawienia turysty do Delatyna. Zandarz mając polecenie Dostawienia dwóch wawozów o przestępowo lasowe, chciał eskortę powierzyć władzy gminnej, czemu się p. Nowogrodzki stanowczo sprzeciwił, mianowicie z tego względu, że Mesio Filak, który dostał od barona w prezencie cegiełkę herbaty, znany jest w Mikuliczynie jako gorliwy agent osławionego w całej okolicy moskalofila, który tu do niedawna rezydował. Dodać musiny, że i naczelnicy gminy więcej sprzyja „białemu carowi“ aniżeli swemu rządowi.

Osten-Sacken zaprotestował przeciw arestowaniu, mówiąc: „Das ist freiwillich nicht faire, indem ich nach Siegh reise und dorten sein muss“ — dalej usprawiedliwiał się naawie, że jako cudzoziemiec i pierwszy raz przejeżdżający, nie wiedział o tem, że na granicy potrzeba paszport wizowad. W rozmowie jednak z Huculami mówił zupełnie co innego, że tu jest już nie po raz pierwszy, że zna kaszką ścieżką górską, strumień itd., że to mówił serjo, najlepszym dowodem przytaczanie boconych od traktu głównego pół mili odległych drożka do granicy węgierskiej, przez „Polanicę Popowiczowską.“ Zwierył się również Huculom, że się zatrzyma w Jablonicy i stamtąd bocamiem drożkami przejdzie pieszko do Węgier.

Pulares miał Osten-Sacken wykadowany grubymi banknotami, prócz tego w srebze, złocie i wartościowych papierach miał kilkanaście tysięcy rubli. Od jesienu nie pierwszyż to rodzaju turysta, który tu po różnych domach bawia, a nawet po hu-

culskich chatach, w niewłaściwej porze podróżowania nocują, zabijając z traktów. Nawet dniem przed Osten-Sacknem było dwóch, i jest ogólne mniemanie, że była to jego straż przednia, torująca drogi i stosunki.

Odróżki są tu chlebem powszednim. Szczególniej podochocem trunkiem Huculi wcale się z oczuciami swemi nie tają. Od nadejścia wieści wojennych nie chce im się robić, a najmilszym ich zajęciem pilnowad na trakcie po szynkach, czy nie nadejdzie jaki apostoł, który ich upoi, obdasieli cygarami, tytoniem, a zapewne i pieniędzmi.

Dodać musiny w końcu, że gdy przyszła wieść a Nadwórnej o uwolnieniu barona, Huculi nie talli się ze swą radością.

Krążą tu wieści, jakoby przy bliższym przeglądzie papierów w Nadwórnej znalazłoby większej wagi dokumenta, kompromitujące nawet powagi krajowe, ale nie mając szczegółów i w potrzebie świadków, woliemy o takowych zamilczeć.

**Wycięgi konne na torze lwowskim.**

**I Bieg sprzedaży.** Meta 3.200 m. Wygrała 300 żr. Biegają:

Oleś p. K. Tuczyńskiego (jeździec właściciel). Projekt bar. Hejda (Entwistle).

Nikt nie chce prowadzić, ztąd nader wolne tempo, przyspieszone załedwie w ostatniej trzeciej części biegu. Projekt od stupa dystansowego wysadza się naprzód i bije Olesia o dwie długości. Bieg trwał 5 min. 31 sek.

**II Nagroda rządowa 2.000 żr.** Uczestnicy: hr. Tarnowskiego z Dzikowa *Gaur* (Whiteley), br. Bethmann *Fell* (Butters), hr. Henckel-Donnersmarcka *Carlborg* (Harroway), p. K. Ochockiego *Alice* (Ball).

*Fell* wygrał o 4 długości, po nim przyszedł *Carlborg*, *Gaur*. *Alice*. Bieg trwał 2 min. 55 sek. (2.400 metr.)

**III. Nagroda rządowa 1.500 żr.** Smaza mała dla Niemców, więc zostawili ją naszym pa. Biegają:

p. Myślowskiego *Piorun* (Vinay), p. K. Ochockiego *Ganimed* (Entwistle), hr. Tarnowskiego z Chrs. młodsz. *Klucznik* (Butters).

Meta 3 200 metr. *Ganimed* okulał i ustal. *Klucznik* wygrał po dość zaciełej walce z *Piorunem*. Bieg trwał 4 min. 1 sek.

**IV. Beaten-Handicap** (Bieg pobitych). Meta: długość toru (1.900 metrów mniej więcej) Stanęły:

hr. J. Tarnowskiego z Dzikowa *Armada* (Whiteley),

br. Stadnickiego *Bla*, a (Entwistle),

br. Hejda *Kalunia* (aly Anser).

*Kalunia* nie cace się cace prowadzić niedoręblem dokończonej i wychodzi z toru. *Armada* bije *Blage*, przebijając metę w 2 min. 11 sek.

**V. Steeple-chase.** Meta 4.800 metrów (przeszło 2.500 sążni n. austr.) Przeszedł *Guo* i między niemi wiele trudnych. Biorą udział: P. Kazimierz Tuczyński na klaczy *Hannah* i por. Herb na *Froufrou*. *Hannah* prowadzi z miejsca, w połowie biegu równa się z *Froufrou*, ale następnie opada i w wejściu w gładki tor jest o ćwierć mili angielskiej w tyle. Wtem, na ostatniej przeszkodzie, *Hannah* pada i przywała wale jedźcą. Ogrozome przerażenie w publiczności — p. Tuczyński wazakże zrywa się, podnosi konia i ogląda czapkę, czy nie zgubił przez piesznych ciężarków. To pozwala drugiej klaczy przewiać się i minąć współzawodniczkę, p. Tuczyński przybywa wazakże do mety załedwie o kilka długości za *Froufrou* i wianę jest entuzjastycznymi okrzykami publiczności. Była to najświetniejsza przegrana, jaką od początku wycięgów widziano we Lwowie.

Udział publiczności był tak liczny, że wobec odbywających się festynów i wobec odległości miejsc wycięgów od miasta, trudno prawie uwierzyć, by tyle tysięcy mogło znaleźć się na blichach janowskich. Pozwolimy sobie zwrócić z tego powodu uwagę towarz. chowa koni i wycięgów, że jeżeli należy na spopularyzowaniu tych igrysk, to mozeby warto urządzić przystęp do areny w ten sposób, aby i naród nie płaćący wstęp mógł używać w całej pełni widoku, którego pragnie. Wszak wycięgi nie są spektaklem obliczonym na zysk o bilietów wstęp i wazak nigdzie w świecie *sportsmen* nie skąpią masom miejsca, którego jest dostatekiem. I nasze towarzystwo nie pojmuje w ten sposób swego zadania, dobrzeby więc było urządzić n. p. wstęp w jakie ogrodzone lub oparkowane miejsce wewnątrz areny, dla tych wszystkich, którzy ale falują nog na półmily spacer za rogatkę. Oczywiście, że w takim razie c. k. policja musiałaby obmyslić mniej przytmytne środki utrzymania porządku, aniżeli te, które są alia i omęga dzisiejszego *jei savoir faire*.

**Ślub.** W sobotę odbył się ślub panny Oktawji Pietraskiej, córki p. Oktawja Pietruskiego, z panem Skrzyńskim, synem p. Ludwika Skrzyńskiego.

**Order.** Michał Paryłowski, wachmistrza żandarmerji, otrzymał srebrny krzyż zasługi za gorliwe wypełnianie swego obowiązku.

**Towarzystwo pedagogiczne.** Zarząd oddz. lwowsk. tow. pedag. ma zaszczyt zawiadomił swych członków, iż czytelnia z dniam 1. lipca zamknięta zostaje. — Walne zgromadzenie oddziału odbędzie się w piątek d. 6. lipca o godz. 10ej przed poł. w wielkiej sali ratuszowej, która rada miejska na ten cel bezpłatnie odstąpiła. Porządek dzienny podadzą ogłoszenia.

**Wycieczka przyrodniczków.** Wczoraj przy pięknej pogodzie przeszło 30 członków Towarz. Przyrodniców im. Kopernika wyjechało o godz. 6 z rana do Szezerca, gdzie na stacji oczekiwała gład straż ogniotwa. Zwidzano znane pokłady gipsu i alabastru znajdujące się tam w wielkiej obfitości. Prof. Niedzwiedzki miał krótki wykład o powstawaniu i układaniu się warstw gipsowych. Udało się potem wyżej w górę i zwidzono kociółek przerobiony ze starożytnego zameczka. Przygotowanymi wózkami pojechali następnie do Lubienia, gdzie ich przywitał muzyką i strzałami. Zwidzono sdrojowisko i zakład kąpielowy, obecnie bardzo na lepsze zmieniony. Gości przybyłych przyjmowali właściciel zakładu bar. Brunicki, dyrektor zakładu p. Fr. Longchamps i lekarz zdrojowy dr. Nowacki. Zakład znalazłono w największym porządku i ci co go dawniej widzieli twierdzą, że z dawnego Lubienia, okropnie zaniedbanego, zrobiono instytucję odpowiadającą wszelkim wymaganiom zdrowia i wygody. Po przyjęciu przy odgłosie muzyki i pogawędce apędzonym obiedzie udano się do pałacu bar. Brunickiego, gdzie honory domu robiła baronowa Brunicka. — Do Czernia wycieczkę odbyto łodziami po stawie. Powrót nastąpił przez Gródkę koleją żelazną.

**Głos z przedmieścia.** Otrzymałmy następujące pismo:

Ulca Głęboka przy Nowym Świecie, należy do tych, które mianowicie w porze letniej, mają znaczną cyrkulację fiaków i powozów prywatnych, z powodu licznych mieszkań letnich w tej części miasta. Pomimo tego, oprócz chwijających się i często krzywo postawionych słupów latarniowych, nafta oświetlająca, która to czynność pozostawiona jest dobrej woli starej, kapryśnej baby, spalania i gaszenia tych iluzorycznych światełek według upod bawia; ulica ta niemożebnie przypomina, że właściciele realności są równoprawnieni, opodatkowni i realności w poczet obywateli stoletniego miasta Lwowa. Zdarzają się wyrażenie takie wypadki, że wydział budowniczy w szczególnym przystępie łaski, budując komnę na Bajkach dla wyłącznego użytku prywatnego, studnie na koszt kawy mlekowej; zresztą jedynie w czasie wyborów uwzględniany bywa i wielce szanowany p. Onufry. Gdy potrzeba ta minie, to nawet namalowane na blasze takoy fiakrowe staje się ironją prawdziwą dla mieszkańców tej części miasta, zaczynają już od placu św. Jura. Podczas najmniejszej słoty, fiakier nie chce jechać za poczwórna, a nawet pięciokrątną cenę przepisaną, a to z powodu bezdennych odciani i kałczy, w których się lamia i niszczy pojazdy. Zyczenia nasze są zbyt skromne, prosimy tylko świetny magistrat, aby raczył chociaż rumowiskiem z sąsiedniej tuż techniki teraz wywołanem, odcłanice to pozapewnić. Taką samą próbę samoszą już niewiedzię po raz który mieszkańcy ulicy Omen-tarnej.

Gdy to kończyć pisać, czyta przez ramie mój sąsiad i śmiejąc się do rozpuku, dziwi się mej naiwności, że naprótmo papier panje, mówiąc: „S e r d e n k o , p o c o r z u c a d g r e c h n a ś c i a n e .“

**Doniesienia policyjne.** Agent policyjny Düllinger wyłodził i przaresztował dnia 1. b. m. Mikolajka Fabryka ściganego za sbrodnie kradzieży listem gończym sądu obwodowego w Samborze. — Rozsądzili Fedoryczyn, która w nocy na 30. zm. zbytnio ucrzyła się za zółkiewską rogatką—skradziono tamże kwotę 49 zł. 70 ct. Była ona w lioznem towarzystwie i widziano, jak mieniaka pięćdziesiątkę. Śledztwo w toku.

Dr. med. p. Antoni Kaczkowski zgabił dnia 28. z. m. szpinik (guzik) w kazielce rozety, objętości pół centa, z siedmioma dżamentami, aże w srebże osadzonem, od których złote druczki schodzą się w dolnem złotem kółku. Wartość tej szpiniki wynosi 80 zł. Rzeczelnicy znalazła otrzyma znaczną nagrodę przy złożeniu tej szpiniki w dyrekcji policji. — Jan Oziembowski, rodem z Zółkwi, liżący lat 26, wolno stan, dyetarszcz techniczny, dnia 20. z. m. o godzinie 6 1/2, wieczorem na tutejszym centralnym dworcu kolei szelaznych ustrzagli prawą nogą między tendry 1.70 i 71, dostał się skutkiem własnej nieostrożności pod kolo wawonu, które zmiatały mu nogę. Nieszącągiwego młodzieńca musiano przanieść do głównego szpitala.

**Śmiał powieirza.** Dział 2 lipca + 23° R. Dzień bardzo pogodny. Przer cały dzień wazęjszy sprzyjała także piękna pogoda. Połowa mieszkańców była za miastem.

**Kraków 30 czerwca.** Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego otrzymał od p. Józefa Lipskiego (z Lwowska) wykopaliska z Młynowa w Wielkopole.

Tam ludzi, szczególnie ciekawych tyfów przypatrzuje się od wczoraj statkowi parowemu na Wisle, który przy moście podgórkim niedaleko zakładu gasowego do brzegu zawinął. Parowiec ten dość znacznych rozmiarów nosi nazwę „Wiana“ i przybył z Warszawy w celach regulacji rzeki.

Wczoraj przewieziono przez Kraków z Warszawy w 33 wawozach suchary dla wojska moskiewskiego na linje bojowa.

Samuel Auubel, uczeń 6 klasy gimn. św. Jacka, który się przed kilka dniami zastrzelił, napisał przed śmiercią list do swego brata, wyluszczając w nim powody samobójstwa: „Oto przed kilku tygodniami, pisaś, zginęła w klasie książka p. t. „Szkice histor. Szlachty. T. IV.“ Przechodziła ta książka (która jest własnością biblioteki szkolnej) przez ręk kilkunastu, aż gdzieś utkwiała, czy też ją gdzieś zgubili. Tutej odrazu rzucił się na mnie, że tylko ja to książkę wazakże musiałem, utrzymując że ja A. włożył pod ławkę, gdzie ja i P. siedzieliśmy... Gdy się mnie spytał, czy też ja tej książki nie widziałem, odpowiedziałem stanowczo, że nie widziałem i że nie wiem nawet jak ona wygląda. Po niejakiem czasie znowa mnie się o to samo pytali i zażądali, abym jej szukał w domu między moimi książkami, czym też jest przypadkowo przez zapamięnienie między innymi swojemi nieabrał se soba. Przeszukałem w domu i nie znalazłem. Wróciwszy tedy na drugi dzień do klasy, odpowiedziałem im rezultat i zapewniłem słowem honoru, że tej książki nie widziałem nigdy w sycul. Udałami się tedy do gospodarza klasy Koźminskiego. Ten orzekł mimosrodem (nie wprost), że winny i ażebym albo te książkę zwrócił, wtedy mi wyprowadzie obywatów nie zępane, ale dostane zlecenie opuszczenia zakładu, albo też jeżeli jej nie zwrócę, to dostane zle obyczące i zostanie uroczyste wyklucznym, ponieważ wtedy książki tej zwrócić nie mogę, gdyż jej nie mam, a tej habny nad sobą przeneść nie mogę, widzę się zatem zmuszonym chwycić się do stanowczego kroku.“ — Przytoczyliśmy cały ten ustęp, samobójstwo bowiem Auubla, młodzieńca 20 letniego, jest wypadkiem co do przyczyny swojej niewypłyłym. Z listu tego wypływa, że nieobozczył posądzonym był niesłusznie o kradzież, ale wcale nie przekonały. Nie zachowano więc, jak się zdaje, tej pedagogicznej ogólności, jakiej w wypadkach tego rodzaju przestrzegad wypada. Zwracamy też uwagę Rady szkolnej krajowej, iż wypadek ten powinienby dał powód do najściślejszego dochodzenia; jest to bowiem wypadkiem straszącym, jeżeli uczeń odbiła sobie życie w skutek niewyrozumiałego postępowania nauczyciela, jak to przynajmniej z listu sp. Auubla wypływa.

**Kalendarz 1. lipca.** Nie odpowiadając wcale na korespondencje w nrze 148 Dziennika wazego zawierającej sprzostowanie, które nie nie prostuje, bowiem faktem jest, że burm



# Parasolki

damskie od 80 cent. do 10 złr.

1049 9-0 (6)

Hafty berlińskie w najnowszy guście na kanwie i robotą aplikacyjną na suknie i aksamicie, jakoto: Poduszki, Dywany, Antypedia, Ornaty, Stuły, Lambrequ, Dzwonkościagi, Kosze ściennie, Drzymki, Pantofle, Szelki, Czapki, Podstawki, Torby myśliwskie, Pasy do strzelb, Bordury do foteli, Pularesy, Sakiewki, Znaczniki do książek, Mapy, Widoki, Ptaszki z włóczki służące do nakrycia lamp.

Laskawe zamiejscowe zamówienia w konują się jak najspieszniej i najakuratniej.

Wiszadła rzeźbione na suknie, naręczniki, na klucze pod zegarki itp., **Włóczkę berlińską, Pełę, Filozele, Sznelki, Kordonki, Struny do koralu, Koralki prawdziwe, Perłki, Faciorki, Bulion, Złoto i srebro do haftu, Centki do wyszycia, Kanwę papierową i nicianną, Penelope, Panama, Jawa, Rypsowa, szpagatową, wełnianą, skórzanną, Wafelstoff, również złotą i srebrną, Pytle, Wzorki do odrabiania i wszelkie przybory do robót kanwowych.**

Poleca znany z tanioci i doborowego towaru

MAGAZYN DAMSKI

## Kamila Strzyżowskiego

przy ulicy Halickiej, l. 4, we Lwowie.

Zupełnie nieszkodliwy najdelikatniejszy

### Puder ryżowy

zapach wedle życzenia. sprzedaje i rozseła w pudełkach znacznie większych od zagranicznych, **po 40 centów.**

aptek pod „Węgierską Koroną”  
**J. PIEPESA**  
1075 we Lwowie. 13-0

Przewyborną, silnie aromatyczną

### St. Markiewicza

1092 we Lwowie, w Ryнку l. 42. 4 0

### OGŁOSZENIE

**Dr. Manewcy Zebrowski**

byli eksterni szpitali paryskich, ordynowali będąc na czas kapitełowy w Szczawnicy, a w sezonie kuracji winogronowej i podczas zimy w Meranie. 1063 4 6

### Do wynajęcia

przy ulicy Halickiej l. 21, dwa eleganckie obszernie POKOJE z umeblowaniem kompletnym i osobnym wychodem — może być dodany fortepian. Blizsza wiadomość w handlu Bonifaciego Stillera. 1143 1 0

### Uwiedomienie. Czekolade

meksykańską wanilową i ho meopatyyczną z najstynniejszej fabryki Massona w Paryżu otrzymał w komis

### Jan Müller

właściciel cukierni, i sprzedaje po cenie fabrycznej. 1062 4-24

### PENSJONAT

dla uczniów szkół realnych i gimnazjalnych, tak prywatnych jakoteż uczęszających do szkół publicznych. Zakład przyjmuje uczniów dochodzących na korepetycje, przygotowujących także do egzaminów dojrzałości tak ze szkół realnych jakoteż gimnazjalnych. Naukę języka niemieckiego pobierają uczniowie zakładów osobno bezpłatnie. Zgłaszając się można odczekać od godziny 4. po południu. 1065 5 0

**F. Köstlich,**  
ulica Ormiańska l. 16.

### H. JENA

mechanik, ulica Stryjska l. 34, przyjmuje wszelkie naprawy żniwiarek i siewników jakoteż innych maszyn rolniczych 1055 pod gwarancją. 12-0

### APŌZEM de SANTÉ LEMAIRE

ADEKŌT z ziółek zdrowia p. LEMAIRE używany z wielkim powodzeniem przez doktorów, jest środkiem rozwalającym, czyszczącym i przeczyszczającym krew, leczym chronionym, stwierdzeniem najpocząwszy i choroby zjadliwej, jak hemoroidy, hysterje, podagrę, gosciec, migrenę, niedzielnia do mózgu i przyrzaca normalną funkcję trawienia. Dostac można w Paryżu w aptece Lemaire, we Lwowie w aptece p. Mikolascha. 1029 30 62

### CAPSULES ET DRAGÉES

BROMURE DE CAMPHRE Du Docteur CLIN Lauréat de la Faculté de Médecine à Paris (PRIX MONTHYON)

KAPSULKI I PIQUETKI DR. CLIN z Bromku kamforowego używają się w słabościach muzu i nerwów, chorobach serca i kanałów oddechowych, a szczególnie następujących: Astmia, Bezsenności, Biciu serca, Hysterjach, Padaczce, Zawrotach, Obłądzeniu, Boleściach głowy, Dolegliwościach narządu moczopłciowego, dla ukojenia wszelkich rozdrażnień nerwowych. W PARYŻU u p. CLIN et Os, ulica Racine, 14; we Lwowie, w aptece p. Mikolascha, w Czerniowcach, w aptece p. Golichowskiego i we wszystkich znaczniejszych aptekach.

### Kronika Żalobna

rodzin wielkopolskich, od roku 1863, do 1. czerwca 1877, z uwzględnieniem znaczących osobistości zmarłych w tym przeciągu czasu i w innych dzielnicach Polski, oraz na obczyźnie, — zawierająca przeszło 2000 nekrologów i około 100 rodowodów, oraz przypisków genealogicznych, wysłała z druku i jest do nabycia po 15 marek za egzemplarz i 50 f n. na kosztą przesyłki, u niżej pod-pisanego. 1147 1-5

**Teodor Żychliński**  
św. Marcina 43,  
w Poznaniu

### Realność gruntowa

położona pod nr. konsk. 12 na Zaczar-stynowie, obok Lwowa, właściwie przed miastem w wsie stanowiącej, jest uszczelnioną, z powodu zmiany stosunków familijnych, z w-nej ręki, wraz z wszelkimi sprzętami gospodarstwu, zaszewami ogrodowymi, rolni, owcami ad domowi i liżwym drogiem do sprzedawania. Ta realność składa się z Wili, przed czteru laty w szwajcarskim guście zbudowanej, która w sobie mieści gank podolski, przedpokój, cztery pokoje, w-randę szklaną, kuchnię obszerną, spiżarnię i strych, dalej piwnicy, stodoły, stajni końskiej i krowiej, jako też i inne budynki gospodarskie, ogród ładny owocowy i w-rzywny, siedem morgów pola i łąk. — Blizsza wiadomość w Admini-stracji „Dziennika Polskiego”. 1146 1 0

### LEON ORLEWICZ

we Lwowie, Nowy Świat l. 25, sprzedaje na spłaty ratami

Plugi i la Zugmayer	zł. 10, 11, 12-50
Ruchadła	zł. 9, 10, 11-50
Kolesnica żelazna	zł. 6-50
Ekstirpator	18-
Podskibowice	18-
Siewnik Robillarda	100-
Młynek nr. 6 z 10 rafami	75-
ditto nr. 1	150-
Młocarnia 1-kłonna z kie-ratem	250-
Buto ręczne	65-
Rurczarka	18-

Sieciarkarnie różnej wielkości. Szarpacze do jarzyn i różne inne po nader niskich cenach. 1141 1 0

### MASA

do zapuszczania p. dleg.

Nieprzezienny mój niezawodnej trwałości, rozpuszczający w wodzie wyrób, wielostronnie wprowadził je-dnak nieuczynnie pod-abiann, polecam jako najpraktyczniejszy środek dla nadania nęknie polykującej po-wierzchni w kolorach każdej podto-ware, 1 kilogram po 1 złr. 20 cent., zaś bezbarwną na pakietki dostawia-ware po 1 złr. 60 cent. (Za pobranie pocztowym wygonie sprwadac możca.) 1008 1-3

**O. T. WINCKLER**  
we Lwowie.

### Z gumy i pęcherza

prezerwatywa.

Rozsyla za pobraniem pocztowym i dys-krecją tuzin od 2 do 6 zł.

**J. N. SCHMEIDLER,**  
fabryka gumy, Wieden, VII. powiat, Stif-gasse Nr. 19. 1022 25-0

### Ze zbioru majowego 1876.

Zupełnie świeży transport najciekawszej i ciekawo naciągającej

### Herbaty

chińsko-rosyjskiej poleca handel

**Karola Bałkabana**  
we Lwowie.

550 gramów czyli 1 funt w w.

Congo cesarski 2 zł
Herbaty familijnej 3 zł
Melange de Moskau 4 zł
Imperial 5 zł
Proszek herbatianego 1 zł. 20 ct.
Clasł angielski do herbaty 1*20 ct.
Plasz. Rumu starego I. sorty sz. 1.40
„ „ „ II. „ „ „ 1.10

Zyloczka poniżej wymielonej herbaty wyrtarozu na dwie szklanki w kramienitnie herbaty. 1020 64-9

### NIGRITINE VÉGÉTALE

farba do włosów na głowie i brodzie,

### Gellé bracia

wynalazcy, 35, ulica d'Argout, w Paryżu.

Kolory: czarny, brunet i szatyn.

Farba ta jest niezawodną, nie grożąca niebezpieczeństwem i najlepszą jakie dotąd wynaleziono. 1009 7-24

We Lwowie w magazynach: pp. Mikolascha, Strzyżowskiego, K. Bayera i Leona.

### W ogrodzie ludowym

od 1. Lipca 1877

### Table d'hôte

od godziny 1-szej do 4-tej:

W abonamencie 3 dań 14 zł.
Pojedyńczy obiad . . . . . 60 ct.
W abonamencie 4 dań 18 zł.
Pojedyńczy obiad 4 dań . . . . . 70 ct.
W abonamencie 6 dań 24 zł.
Pojedyńczy obiad 6 dań . . . . . 1 zł.

**Miłosz Stengel.**  
1140 1-3

### Folwark

na sprzedaż z wolnej ręki w najpiękniejszym położeniu we Lwowie, u Zielonej ulicy l. 73, w jednym kawałku 53 morg. w gruntu, pod całą przetrzeźnią dębry kaskiej, na wierzchu najlepszą glina, cegielnia i kamieniołom w ruczu, kamienica o piętrze i dom parterowy, razem z pięciastu pokojów się składający, stajnia na 30 krow i 8 koni, stodoła i szopy na skład zboża, sad z szlachetnych owoców, las-k z 7 morgów. — Folwark ten składa się z dwóch ciał tabularnych, zatem i polowe tylko nabyć można. — Blizsza wiadomość u właściciela pod adresem F. D. tem mi szkającego. 1135 1-1

### Wiadomość dla przejeżdżających.

„Pod 3-ma Koronami“  
ulica Trybunalska l. 10, \*3

**Pokoje meblowane**

różnej wielkości, na dłuższy lub krótki czas do wynajęcia. W tym samym domu jest

**LOKAL**

na doby do wynajęcia cały komplet służący na Restaurację, lecz teraz dot wraz z doskonałymi piwnicami i na sklep wynajęty być może. Blizsza wiadomość u właścicieli-ki.

### MAGAZYN HENRYKA MÜLLERA

róg ulicy Halickiej l. 6, poleca wielki wybór

### WÓZKÓW

dla dzieci, lekko noszących, mogą także służyć jako kołyski.

12 złr. wózek brązowy na żelaznych kółkach.
15 złr. wózek brązowy żuzy.
16 do 18 złr. wózek biały lakierowany ożelazki.
20 do 24 złr. biały eleganci na podwójnych resorach lekko noszący.

Laskawe zlecenia z prowincji zala (twiam jak najsumienniej). 114 1-3

### Epilepsje

(choroba św. Walentego), leczy **Historny lekarz specjalista Dr. KILLISCH** Neustadt Dresden (Saksonia). Flaktescaim rawię 2-3-4 wieność. 1023 23 6-4

### Łapki na muchy

nowego systemu, tanie i bardzo praktyczne, poleca

**T. OKORNICKI**  
MAGAZYN szkła i porcelany  
we Lwowie, Rynek l. 38, Na powiecie posyla pocztą 1880 1-6

### Posadę buchhaltera,

kasjera, kontrolora lub też jaką inną odpowiednią posadę poszukuje przy większym zarządzie gospodarczym w Galicji, Poznańskim lub w Królestwie, młody 24 lat mający ożwiek, który p siada odpowiednio wyższe wykształcenie teoretyczne, kilkoletnią praktykę przy większym gospodarstwie, biegłość w korespondencji i znajomość języków: polskiego, ruskiego i niemieckiego. Na żądanie przesyłają się wierzytelne odpisy świadectw, kwalifikacji i fotografia.

Blizsza wiadomość pod literami: **B. A. Z.** w Administracji „Dziennika Polskiego”. 1102 4 4

### Włoczek

na głowie i brodzie, poleca

**Władysława Lewickiego**  
we Lwowie, ulica Halicka l. 16. 1100 6-6

### Włoczek

na głowie i brodzie, poleca

**Władysława Lewickiego**  
we Lwowie, ulica Halicka l. 16. 1100 6-6

### Fabryka krochmalu i syropu w Tarnowie,

jest każdej chwili do sprzedania.

Zakład ten położony nad rzeczką Wajok, który zawsze ma dostateczną wodę, obejmując około 3 3/4 hektara (6 1/2 morga), z czego na zabudowania około 4400 metrów (1200 sążni) wypada, graniczy bezpośrednio z dworcem kolei Karola-Ludwika i Tarnowsko Leluchowskim i jest z obydwojma szynami połączony.

Posiada zbiorniki i basen do filtrowania wody, podziemne wodociągi, jako też drogi szynami wyłożone, może więc na cokolwiek być przestozowany.

Blizsza wiadomości udziela W. Garza w Tarnowie i W. A. Scholten w Piotrkowie (Królestwo Polskie) i Groningen (H landja) 1 45 1-1

### Zakład leczniczy w Sassowie,

mila gościńcem od kolei, stacja Zloczów, jest otwartym.

Leczenie wołą, elektryką, inhalacją, gimnastyką, mlekiem. — Zakład leży nad rzeką Bugiem, w pośród tysięcy morgów lasu s. snowego. Wyborne miejsce do użycia wód mineralnych. — Traktiernia w zakładzie.

Dotyczące zapytania uprasza się listami za ręcznisią uskuteczniać 1082 5-5

**Dr. Kurzbauer.**

### PERŁY W. GUYON

PRZECZYSZCZAJĄCE

1 franki pudełko ze 100 perł sżozone, 1/2 pudełko i fr. 0 e.

**W PARYŻU RUE DE SEINE, 31.**

Dostac można we LWOWIE, w aptece p. Mikolascha; w WARSZAWIE, w składach materiałów aptecznych p. Mrozowskiego; w KRAKOWIE, w aptekach pp. Trauczyńskiego i Redyka.

### Kawe

doskonałego, czystego i mocnego smaku, co gwarantuję, zł. 1-50 za kilo; jako też inne towary kolonialne w najlepszym gatunku i po najniższych cenach, poleca

**O. T. WINCKLER**  
11008 we Lwowie. 2-3

### Piękna realność

na dużym placu frontowym do budowania obszernym fruktowym i iszynowym ogrodem, jest z wolnej ręki do sprzedania. Z ceny kupca może zostać przyznane 3000 zł. — Wiadomość w Admini-stracji. 1054 16 0

### Główny skład fortepianów

**LUDWIKI MARKA**  
we Lwowie, przy placu Św. Ducha pod l. 10, **FELJA**  
w Czerniowcach u pana J. Zwoniczek

Fortepiany wiedeńskie, paryskie, berlińskie i lipskie, pianina i fisharmonie amerykańskie. 1104 24-0

**ORGANY AMERYKAŃSKIE**  
dla kościołów i kaplic.

Gwarancja na lat 10  
Tęcy najumiarkowafsze, z rabatem od cen fabrycznych.

Najtańsza wypożyczalnia.  
Fortepiany i Pianina do 6 zł miesięcznie

### Oddział zastawniczy i wkładek książeczkowych

### Galicyjskiego Banku Kredytowego

przy ulicy Wałowej pod l. 4, 1101 9-0

przyjmuje

### WKŁADKI na KSIĄŻECZKI OSZCZĘDNOŚCI

od jednego złr. w. a. do każdej wysokości, oprocentowując je po 6 od sta.

Zwrot wkładek do 200 złr. uiszcza się bez wypowiedzenia. Udziela

### ZALICZKI

na kosztowności, srebrne i złote przedmioty, począwszy od Jednego złr. w. a. Godzin czynności biurowych: od 9tej do 1szej przed południem, od 3ciej do 5tej po południu.

### Włoczek

na głowie i brodzie, poleca

**Władysława Lewickiego**  
we Lwowie, ulica Halicka l. 16. 1100 6-6

### Włoczek

na głowie i brodzie, poleca

**Władysława Lewickiego**  
we Lwowie, ulica Halicka l. 16. 1100 6-6

### Włoczek

na głowie i brodzie, poleca

**Władysława Lewickiego**  
we Lwowie, ulica Halicka l. 16. 1100 6-6

### Włoczek

na głowie i brodzie, poleca

**Władysława Lewickiego**  
we Lwowie, ulica Halicka l. 16. 1100 6-6

### Włoczek

na głowie i brodzie, poleca

**Władysława Lewickiego**  
we Lwowie, ulica Halicka l. 16. 1100 6-6

### Włoczek

na głowie i brodzie, poleca

**Władysława Lewickiego**  
we Lwowie, ulica Halicka l. 16. 1100 6-6

### Włoczek

na głowie i brodzie, poleca

**Władysława Lewickiego**  
we Lwowie, ulica Halicka l. 16. 1100 6-6

### Włoczek

na głowie i brodzie, poleca

**Władysława Lewickiego**  
we Lwowie, ulica Halicka l. 16. 1100 6-6

### Włoczek

na głowie i brodzie, poleca

**Władysława Lewickiego**  
we Lwowie, ulica Halicka l. 16. 1100 6-6

### Włoczek

na głowie i brodzie, poleca

**Władysława Lewickiego**  
we Lwowie, ulica Halicka l. 16. 1100 6-6

### Księgarnia Gubrynowicza & Schmidta

we Lwowie przyjmuje prenumeratę na

### „KRONIKĘ RODZINNĄ“

1106 (1 1/2 do 2 arkuszy tygodniowo). 2-2

Cena kwartalna we Lwowie . . . . . złr. 1-80.  
„ „ z przesyłką na prowincję „ 2-15.

### W Restauracji Hotelu Warszawskiego

przy placu Bernardyńskim 1. 5, obok c. k. Jeneralnej Komendy. 1116 2-3

Niżej podpisani mają honor polecieć Szanownej Publiczności złożone ze smacznych zimtych Śniadania i gorących przekasok. Objady podług karty i w abonamencie miesięcznym 12 i 18 złr., czyli dziennie do 50 i 75 ct. Zamówienia osobne na objady i kolacje towarzyskie przyjmują się. Kolacje wszystkie po cenach najumiarkowańszych. Piwo Piłznieńskie i Stotwinie na miarę, jak niemniej butelkowe w różnych gatunkach (na miarę do domu 1 litr o 2 centy taniej). Wina krajowe i zagraniczne w całych i pół butelkach, również na miarę aż do 1 litra. Ceny umiarkowane. Usługa szybka i rzetelna. Z uszanowaniem

**Łozef Stefański i Edward Kratofil**  
restauratorowie.

### Ból zębów

wszelkiego rodzaju, nawet gdy zęby są poparte i zaradne, usunwa się na dugo za pomocą znane-go **INDYJSKIEGO EKSTRAKTU**. Takowy z powodu swych niezrównanych zalet, zjednal sobie sławę na całym świecie i powinien się znajdować w każdej rodzinie. Prawdziwy we fiaskach po 35 i 70 cent. otrzymać można w głównych składach dla Lwowa u aptekarza J. Piepessa przy placu Bernardyńskim l. 1 i u aptekarza Zygmunta Ruckera. 1043 13-0

### Puritas

(Mleko odmładzające włosy).

Puritas nie jest żadną farbą na włosy, tylko płynem do mleka podobnym, który posiada tę cudowną własność, że siwe włosy odmładnia wkrótce i to usjadaję w prze-aga 14 dni im takową farbę przywrócić może, jakę początkowo miały.

Puritas nie zawiera w sobie żadnych pierwiastków farby. Można włosy podług upodobania wodę zmywać, na bialo polewconych poduszkać spać i łańięj parowu używać i ani śladu farby się nie apostrzeże, ponieważ

**Puritas** nie farbuję, tylko odmładnia tak najbuniejsze włosy kobiece, jako też włosy i brody u męzzyzn.

Flaszka Puritas kosztuje 2 zł. (przy przesyłce 20 ct. za opakowanie) i jest do nabycia za zaliczką począlow u producentów

**OTTO FRANZ w Wiedniu, Mariahilferstrasse Nr. 38.**

Składy: we LWOWIE w apt. pod Srebrnym Orłem“ Zygmunta Ruckera, K. Bayer i Leon fryzjerów. — W KRAKOWIE u Wianiewskiego apt. — W CZERNIOWCACH w c. k. apt. cyrk. i J. Golichowski apt. — W TARNOPOLU u Fr. Jamrogiewicz. — W SĄDĄGORZE u D. Kubinowicza — W PRZEMYSŁU u J. Maszewskiego apt. — W JAROSZAWIU apt. Wistockiego & Bohusa — W TARNOWIE u M. Głodzieskiego — W STRYJU J. Zgorzki apt. i A. Kubel apt. — W GŁODZIOMY u K. Laudenu kupca i Edwarda Stenzla apt. — W STANISŁAWOWIE u Stechera apt. i u A. Amirowicza apt.

Przestrogą przed sfałszowaniem i naśladownictwem. Szanowni nabywcy raczą przy zakupnie laskawie na naszą firmę uważać, która się na spodzie korku i fiaski znajduje, ponieważ pod naszą ml-ko odmładzające włosy, naśladowawia istnieją, które tylko na oszukanie publiczności wychodzą. 1138 6-26

### Do terazniejszych zasiewów.

Turnips olbrzymi pastewny oryginalny angielski. Rzepę ścierniową okrągłą i długą, otrzymał świeży transport i poleca po miernych cenach

### GŁÓWNY SKŁAD NASION TEOFILA ŁUCKIEGO

we Lwowie, 1089 8-0

plac Halicki l. 15, w gmachu Banku Hipotecznego.

### Galicyjskiego Banku Kredytowego

przy ulicy Wałowej pod l. 4, 1101 9-0

przyjmuje

### WKŁADKI na KSIĄŻECZKI OSZCZĘDNOŚCI

od jednego złr. w. a. do każdej wysokości, oprocentowując je po 6 od sta.

Zwrot wkładek do 200 złr. uiszcza się bez wypowiedzenia. Udziela

### ZALICZKI

na kosztowności, srebrne i złote przedmioty, począwszy od Jednego złr. w. a. Godzin czynności biurowych: od 9tej do 1szej przed południem, od 3ciej do 5tej po południu.